*Gaudet
arduis
virtus.*

*Serpens sitis, ardor, arenae
Dulcia virtuti, Gaudet patientia duris.
Latius est, quoties magno sibi constat honestū.*

VITIVM. E multis hic fors esse o-
ptabit. & sorte contentus sua, ad præ-
sentia, & nō magno parabilia, manum
extends.

VIRTVS. Non sunt hæ cogitationes
generosioris animæ, sunt plebeiæ.

VITIVM. At miserum est, semper
esse miserum.

VIRTVS. Ita est, infelicissimum est, *Crimen*
bis esse miserum, hīc, & æternum. nul-
la probitas miserum facit, crimen fa-
cit. cùm delictorum conscientia per-
petuus carnifex, & futurorum memo-
ria terreat.

*miserū
facit,
nō pra-
bitas.*

VITIVM. Et quid infelicius quam
nudari praesentibus?

*Aeter-
na pra-
fensi-
bus po-
tiora.* VIRTUS. Quid infelicius quam ve-
stiri praesentibus, nudari aeternis; indui
perituri, spoliari perennibus?

VITIVM. Durum est non frui, cum
possis, optatis.

VIRTUS. Dulce est carcere peritu-
ris, ut fruaris aeternis.

VITIVM. Fatuitatis quoddam ge-
nus est exuere se his saeculi magnis,
cum frui possis.

VIRTUS. Prudetia summa est, exu-
ere se perituri, ut induaris aeternis. &
quae sunt saeculi huius magna, si com-
ponantur cum aeternis?

VITIVM. Non meretur opes, hono-
res, voluptates, qui negligit, qui con-
temnit.

*Dignis-
simus
opum
& ho-
norum
est, qui
cōtem-
psit.* VIRTUS. Dignissimus horum, con-
temptore est. & non sequitur contem-
ptorem suum, honor? non meministi
veteris Romae? Honoris ac Virtutis a-
des iunctim locarant; cum putarent
ibi esse premia honoris, ubi merita
forent virtutis. haec vero periturarum
con-

contemprix est, æternarum studiosa.

VITIVM. Ut miserum est destitui fortunæ bonis, ita inhumanum non frui, cum possis.

VIRTVS. Magnus ille est, qui ad id felicitatem animo, non opibus meus magnus, qui ad illum verticem contiendam. scendit, ad quæ nullæ fortunæ manus. maximus, qui suæ sibi felicitatis fabricator est, solius Dei indigus. miser qui felicitatem suam à fallaci fortunæ felicitate mutuatur; qui omni hora consiliorum fortunæ incertus, hæret dubius, semper pendulus.

VITIVM. Miser, cui nulla culina futurum, nulli coqui sudant, nulli serui decrescunt.

Deciborum apparatus.

VIRTVS. Felix, qui è paupere victu omni hora paribili, ad legumina nimirum & aquam, gulam deduxit. tu te consule. stomachum dico, cui illa patrantur. dicet saturari se velle, nec ultra. & quo mihi coqui qui dominicè sum nouis in luxum cōdimentis mer-

E 7 gant?

gant? quò cibus coquorum sudoribus
irroratus? Vis dicam? plus manuum,
plus sordium. ita fit, vt, dum exercitum
in culina vides, & pateris, sordium ag-
mina & flumina bibas & comedas. Et
quò mihi seruuli, si manus habeo fa-
mulantes? nō à dignioribus suis, quām
à seruulorum manibus obsequia pa-
rantur? & non ignauiae signum est, a-
lienis vti, cùm possis tuis? quis alieno
ore, manibus, stomacho, oculis, pedi-
bus, ambulasse, vidisse, comedisse, bi-
bisse contentus, felicem se arbitratus
fuit?

VITIVM. Quæ hæc plebeia vilitas,
cibum manibus suis parare, potum
temperare?

VIRTVS. Imò, quæ ignauia alienis
parare, cum possis tuis? nam si plebeiū
parare est, non & plebeium comedere
est? & quid vilius, manibus comedendā
parare; aut ori parata præbere? aut
si hæc vilia, alieno necessum ore com-
edas, & reliqua naturæ alienis pera-
gas, quo generosior habearis, & à ple-
beia consuetudine remotior.

V 1-

VITIVM. Quid te consule. non pulcrum delectum habere ciborum , ut deligant oculi è multis , quò famem expleant.

VIRTVS. Quis non rideat fatuum ferculorum exercitum? vno milite expugnare hoc castrum potes. quo tot legiones ? & quid laboras copia ? vno contentus stomachus est. quo huic siluæ, prata, maria, flumina, aër, terrarumque ultima fatigantur ? vis saturari, aut fatigari ? vis implere, aut farcire ventrem ? vis etiam cum voluptate ? post sarculos & horteos ligones, plus ex hordeacei panis frusto voluptatis capies , quam ex densis ferculorum agminibus ; quæ famem provocare student, non explere, quæque primis ferculis sedatam, mille condimentis reuocare conantur. Vis denique ciborum omnem apparatus contemne ? intuere stomachum escis stipatum, dum de coquendis in æstuat sordibus, & præmeditorium sit latrinarum; & cum Philosopho , specta exitum , & rusticum ab aulico secerne cibum.

VITIVM. Quid gratius, quām grata
libare omnium gentium, omniumq;
vbique populorum vina, vt in singulis
singulorum bibas referasque ingenia?

Potus
incom-
moda.

VIRTVS. Quid queris in potu? non
sitim restinguere? certius aqua quām
vino facies. & quid circumspicis vina?
non sat magna exempla habes prodi-
tæ, aut indefensæ patriæ; traditi, aut
deserti exercitus? blanditur vinum. nō
nego: at memento blandientis leonis
& serpentis vestigia hęc esse. feritatem
submittunt, non exuunt. hinc quo mi-
nime exspectaueris, exacerbatur tor-
uitas mitigata, & pro osculis venena
infiguntur. eadem in vino reperies, cu-
ius blandimenta furori proxima sunt.
hinc conuitia, & ferrum, etiam in eius-
dem vteri & tori socium. Quò abiici-
mur homines? infra belluas nos abiici-
unt vina. bibunt illæ vt sitim exple-
ant, nec ultra sitim potus. nos quo mi-
nus sitimus, plus ingerimus: & cum
vix binas amphoras stomachus capi-
at, sex pluresve non raro cogitur ad-
mittere; ac integrudemum dolia, quæ
redeant,

redeant, qua via venerant. Et quid mihi populorum narras vina, ut cum illis singulorum mores furoresq; haurias; ac quidquid in vnaquaque gente indecorum, inuerecundum & audax, bibas? ut habeas quod profundas in amicum, coniugem, parentem pœnitudine sæpe æterna? taceo reliqua. Monstrum habeatur luxuria sine vino, cui semper substructa lasciuia est. Iam cōscientiam omnium consulamus, ipsa natura enuntiabit, quales nos ante pastum & potum, in virgine adhuc saliua esse consueuerimus; si non multo pollentioris mentis, multo viuacioris cordis; quam cum totum domicilium interioris hominis vino natat, cum ipsum tunc sibi hominem excidere solenne sit, occupatis memoriæ locis, impeditisque sapientiæ membris.

VITIVM. Quām generosum deinde, quantique animi sit, montes, valles, nemora, equorum vngulis lassare, feras domare, retia fatigare, quis ignorat?

VIRTVS. Et quid magnum lassare *D^e ve-*
feras? nat^{us}.

feras? animorum belluas fregisse, domuisse, efferamque horum rabiem emollisse, compedibus induisse, magnum. Et quid quæris ex omni venatur: sudorem? rastra & ligones certius dabunt. derosa & dissipata, & in suo sanguine squalentia ferarum corpora? quæ hæc voluptas est, patientissimis oculis incubare cadaueribus derosis, ut discas animum efferare, eademque ab homine concupiscere.

VITIUM. Quid vis tandem omni iuuentutem voluptate exuere? nihilque illi ætati largiri, negare omnia?

De ani- VIRTVS. Animo composito nulla
morum voluptas maior. Hic ille est, quæ nulla
volu- spes, nullus metus, à recto bonoque
ptate. deducant. quem non minæ, non tormenta, non præmia flestant. quæ nullus carnifex, tyrannus, exilia, paupertas, secures frangant: quem nulla tiara, purpura, diademata, sceptræ dimoueant. in perpetua hic voluptate est, etiam in ignibus. non dico, non sentiet, sed contemnet; & interritus ibit in aduer-

aduersa, & interilla. ingredere, & metire hanc mentem. quo profundius ingressus fueris, hoc plus solidæ voluptatis reperies. Verum vis concedere me iuuentuti voluptrates aliquas. concedo æternas. cælo reposuit illas Deus. aut vis sæculi huius volaticas, & spoliari æternis? vis his excludi, & inanibus & fallacibus pasci? aut non satis tibi gaudet, qui æternum gaudet? Vis etiam in hac vita? animus Deo plenus non sat amplam gaudiorum materiam possidet? imple hunc magno hoc Numine. quæ certior, quæ amœnior possessio? quæ delectabilior fruitio? aut altiora voueri certioraq; possunt gaudia? ad hæc facilis iuuentuti via est. Scio hæc plus patere introrsum, quam extrinsecus splendeant. at opulentissima ferè secretum amant; tegi volunt. nemo thesauros publicauit. clausit. quoque plus de diuiniis habent, hoc plus recondit, & oculis subducit.

VITIVM. Difficilis ad hæc aditus, ardua via, sentibusque ac saxis obsita.

VIR-

Virtu-
tis via
plana.

VIRTVS. Vide quid senserit Philosophus. Non, ut à quibusdam dictum est, arduum in virtutes ac asperum iter est. plano adeuntur. Non vanæ vobis auctor rei venio. facilis est ad beatam vitam via. multò diffici-
lius est facere ista quæ facitis. quid enim quie-
te otiosius animi? quid ira laboriosius? quid
clementia remissius? quid crudelitate nego-
tiosius? vacat pudicitia; libido occupatissima
est. omnium deniqz virtutum tutela facilior
est: vitia magno coluntur. Ut meritò dice-
re liceat, planam virtutum viam esse.
& non Deus vltò manum porrigit, &
obtrudit dona? Aclaret vocarem per
ardua, non merentur æterna fugiti-
uos labores? quanti olim in asperitu-
dine sacci, cineris horrore, terræ incu-
bantes, lorica tecti, cincti catenis, pa-
nem cinere miscentes, lacrymis potū,
suspiriosas duxerunt noctes oculorum
imbribus perplutas? ita, cum diem ci-
nere, noctes metirētur fletibus, Deum
cum Mose inuenerunt contuberna-
lem. nec ultra illis lacrymæ, aut sordes,
non pectorum tunsiōnes; nisi quod
exinde amoris profilierint lacrymæ.
gaudia-